ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Infraestrutura, dos Recursos

Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, no sentido de realizar obras de

urbanização, paisagismo e acessibilidade na Orla de Lucena, Litoral Norte da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

  A população do município de Lucena vem reclamando da falta de investimentos

na orla da cidade. Há muito que se faz necessário um reordenamento, com a construção de

calçadas, paisagismo, iluminação, acessibilidade, enfim algumas intervenções públicas nas

praias capazes de prepará-las para entrar, de uma vez por todas, no circuito turístico

nordestino.

  Lucena tem praias lindas, pontos turísticos deslumbrantes, sem dúvidas, mas

necessita de equipamentos para ampliação do número de turistas e, por conseguinte, da

geração de emprego e renda para todos.

  Deste modo, com inspiração no investimento recente do Governo do Estado no

Parque Linear Parayba 3, um equipamento arrojado, extremamente moderno, cuja gestão

será da Prefeitura Municipal de João Pessoa, requeiro a adoção de medidas com vistas a

garantir para a cidade de Lucena um projeto de desenvolvimento para a sua Orla, preservando

as belezas e vegetações naturais locais, de modo a valorizar ainda mais o nosso lindo Litoral

Norte paraibano.

  Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público apresenta-se este

instrumento legislativo para que sejam adotadas providências com brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de maio de 2022.

22.176